



Handläggare: Ulf Haag
Telefon: 08 508 05 308

Dnr 006-212-2008
Sammanträde 17 juni 2008

Till
Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd

Förslag på ansvarsfördelning och riktlinjer för tillsyn av handeln med nikotinläkemedel

Remiss från Kommunstyrelsen Dnr 329-959/2008

Förslag till beslut

1. Stadsdelsnämnden beslutar att som svar på remissen överlämna och återropa förvaltningens tjänsteutlåtande
2. Stadsdelsnämnden beslutar om omedelbar justering.

Leif Spjuth
Stadsdelsdirektör

Sven-Göran Södergren
Avdelningschef

Sammanfattning

Socialtjänstnämnden har godkänt förslaget på ansvarsfördelning och riktlinjer för tillsyn av handeln med nikotinläkemedel i Stockholm. Kommunstyrelsen har remitterat förslaget till stadsdelsnämnderna.

Förslaget innebär i korthet att stadsdelsnämnderna föreslås få tillsynsansvaret från och med 2009-01-01. Socialtjänstnämnden svarar för tillsynen under 2008 och ska under året anpassa det datoriserade ärendehanteringssystemet OL2 till att även omfatta receptfria nikotinläkemedel. Kommunen har möjlighet att ta ut en avgift för tillsynsarbetet och denna föreslås vara 500 kronor för de försäljningsställen som redan nu säljer folköl och/ eller tobak. För de handlare som enbart säljer nikotinläkemedel föreslås avgiften vara 1000 kronor. Avgiften debiteras årsvis. Förvaltningen är i princip positiv till socialtjänstförvaltningens förslag till ansvarsfördelning och riktlinjer för tillsyn av handeln med nikotinläkemedel.

Bilaga: Remiss från Kommunstyrelsen, Dnr 329-959/2008

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för stadsdelsmiljö och teknik.

Bakgrund

Socialtjänstförvaltningen har med anledning av ny lagstiftning vad gäller nikotinläkemedel föreslagit ansvarsfördelning mellan socialtjänstnämnden och stadsdelsnämnderna samt riktlinjer för tillsyn av handeln med nikotinläkemedel. Socialtjänstnämnden beslutade 2008-03-18 att för egen del godkänna ansvarsfördelningen och riktlinjerna.

Riksdagen beslutade 2007-12-19 att Apoteket Aktiebolag inte längre ska ha ensamrätt att bedriva detaljhandel med receptfria nikotinläkemedel. Syftet med avregleringen är att öka tillgängligheten till läkemedlen för att få fler rökare att använda läkemedlen i samband med rökavvänjning. Handeln med receptfria nikotinläkemedel regleras i lag som trädde ikraft 2008-03-01. Den näringsidkare som ska sälja nikotinläkemedel ska först anmäla handeln hos den kommun där handeln bedrivs. Kommunen ska även svara för tillsynen av försäljningsstället och rapportera eventuella brister till Läkemedelsverket. Läkemedelsverket ansvarar för den övergripande tillsynen. Det ska vara förbjudet att sälja eller tillhandahålla receptfria nikotinläkemedel till den som inte fyllt 18 år. Överträdelse beivras med böter eller fängelse i högst sex månader.

Kommunen har möjlighet att ta ut en ersättning för sitt tillsynsarbete och socialtjänstförvaltningen föreslår att avgiften ska vara 500 kr för de försäljningsställen som redan säljer folköl och/eller tobak. För de som enbart säljer nikotinläkemedel föreslås avgiften vara 1 000 kr. Vidare föreslås att socialtjänstförvaltningen ansvarar för tillsynen under 2008 och att stadsdelsnämnderna övertar ansvaret från och med 2009-01-01. Det datoriserade ärendestödet för folköls- och tobakstillsyn, OL2, föreslås under året anpassas även till tillsynen över receptfria nikotinläkemedel.

Den näringsidkare som anmält försäljning till kommunen är skyldig att utöva s.k. egenkontroll. Avsikten är att underlätta och effektivisera tillsynen.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Ansvaret för folköls- och tobakstillsynen i Stockholm ligger idag på stadsdelsnämnderna medan socialtjänstnämnden svarar för samordning, information, utbildning, konsultativt stöd samt bransch- och myndighetssamverkan. Tillsynen av receptfria nikotinläkemedel har många likheter med ovan nämnda tillsyn. Socialtjänstförvaltningen föreslår därför att tillsynen av nikotinläkemedel organiseras på samma sätt som folköls- och tobakstillsynen. Förvaltningen delar den uppfattningen.



Förvaltningen anser att Socialtjänstnämnden bör ha tillsynsansvaret år 2008. Det är angeläget att under året föra en dialog med Läkemedelsverket om tillsynsfrågor samt för att hinna anpassa det datoriserade ärendestödet, OL2, som bl.a. används för registrering, uppföljning och kontroll av försäljningsställen av nikotinläkemedel.

Från och med 2009-01-01 föreslås stadsdelsnämnderna överta ansvaret för tillsynen, men socialtjänstförvaltningen kommer fortsättningsvis att debitera tillsynsavgifterna. Förslaget innehåller dock ingen skrivning om hur tillsynsavgiften ska fördelas mellan socialtjänstnämnden och stadsdelsnämnderna, vilket därför behöver tydliggöras.

Förslaget innebär att stadsdelsnämndernas tillsynsansvar kommer att ta mer tid i anspråk. Även för butiker som redan i dag säljer folköl och tobak, kommer administration och tillsynsbesök att bli mer omfattande och därigenom innebära en ökad kostnad. Det är därför rimligt att stadsdelsnämnderna får täckning för de kostnader som ett utökat uppdrag innebär.

Vidare framgår det inte i förslaget hur brister i hanteringen av nikotinläkemedel ska rapporteras till Läkemedelsverket. Regler och rutiner för ärendehanteringen bör därför klargöras.
